

Yttrande i ärende med länsstyrelsens beteckning 404-28425-2024

Antagen detaljplan för del av Grimsta 1:2, intill Solleftegatan i stadsdelen Råcksta i Stockholms kommun, Dp 2020-06528-54

Efter medgivet anstånd får Stockholms kommun genom dess kommunstyrelse, nedan staden, anföra följande.

Inställning

Staden yrkar att länsstyrelsen ska fastställa kommunfullmäktiges beslut att anta detaljplanen. Det saknas skäl för länsstyrelsen att med stöd av 11 kap. 11 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL, upphäva den antagna detaljplanen.

Stadens bemötande med anledning av länsstyrelsens delbeslut

Nedan bemöter staden det som länsstyrelsen har tagit upp i sitt delbeslut.

Allmänt om bedömningen av påverkan på riksintresse

Staden vill inledningsvis framhålla att bedömningsutrymmet av om en detaljplan innebär en påtaglig skada på ett riksintresse bör vara särskilt stort när det gäller påverkan på kulturhistoriska riksintressen. Vid sådana bedömningar är värdena som ska bedömas öppna för tolkning på ett annat sätt än vad som är fallet vid en mer entydig och fysiskt mätbar påverkan på t.ex. naturvärden. I en kulturmiljö kan så gott som varje förändring definitionsmässigt anses medföra påverkan, och i någon mån skada. Emellertid är det ofta en grannliga uppgift att avgöra om denna skada ska anses påtaglig eller inte.

Avseende betydelsen av kulturmiljövården har

Riksantikvarieämbetet i ”*Kulturmiljön som resurs – Hur*

kulturmiljöaspekterna på ett ändamålsenligt sätt kan behandlas i miljöbedömningar och miljökonsekvensbeskrivningar” angett att

betydelsen av en hållbar utveckling och god livsmiljö kontinuerligt utvecklas och att perspektiven på kulturmiljöns roll både har breddats och förskjutits. I stället för att enbart skydda värdefulla objekt och områden från förändring handlar det nu även om att se

förändringen som en förutsättning för förnyelse av kulturmiljön. Detta uttalande styrker det faktum att kulturmiljön inte längre enbart ska skyddas genom att förbli oförändrad. Enligt ett modernare och bredare synsätt måste även förändringar som förnyar kulturmiljön kunna ske.

Det är vidare rimligt att man som utgångspunkt för skadebedömningen beaktar i vilken omfattning riksintresset i sin helhet kan skadas av åtgärder som enbart berör ett fåtal aspekter av riksintresset inom en mindre del av ett större riksintresseområde.

Hänsyn till riksintresset under planprocessen

Av handlingarna i ärendet framgår att staden under hela planprocessen har haft fokus på hur kulturmiljön påverkas med avseende på riksintresset Vällingby-Räcksta.

Konsekvenserna för riksintresset har utretts genom miljökonsekvensbeskrivningen och staden har under processen delvis bearbetat förslaget utifrån de synpunkter som länsstyrelsen har lämnat.

Fördjupat bemötande med anledning av länsstyrelsens delbeslut

Med anledning av det som framförs i länsstyrelsens delbeslut har staden låtit ta fram en fördjupad PM i syfte att förtydliga sakkunnigbedömningarna som de uttryckts i miljökonsekvensbeskrivningen. Denna har även stämts av internt med stadens sakkunniga. Till bemötande av länsstyrelsens delbeslut hänvisas därför till detta dokument, vilket bifogas yttrandet.

Sammanfattningsvis

Staden har under planarbetet tagit tillräcklig hänsyn till de särdrag som beskrivs i riksintressebeskrivningen. De negativa konsekvenser som detaljplanen medför kan enligt stadens bedömning inte anses innebära påtaglig skada på riksintresset. Beslutet att anta detaljplanen ska därför fastställas.

Bilaga - PM sakkunnig kulturvärden med anledning av Länsstyrelsens delbeslut (404-28425-2024), Reichmann Antikvarier AB, 2024-08-20